Página 1 de 2

EXCELENTÍSSIMO SENHOR CONSELHEIRO SEVERIANO JOSÉ

COSTANDRADE DE AGUIAR DA QUARTA RELATORIA DO TRIBUNAL DE

CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS.

Expediente nº. 6962/2022

Despacho nº. 1081/2022

Assunto: 15.EXPEDIENTE / 1.EXPEDIENTE DEMANDA OUVIDORIA Nº 216.133.216.182,

ACERCA DA AUSÊNCIA DE ALIMENTAÇÃO JUNTO AO SICAP LCO, CONFORME IN 03/2017

Entidade: Município de Santa Tereza do Tocantins

Responsável: Antônio da Silva Campos

ANTÔNIO DA SILVA CAMPOS, Prefeito Municipal de Santa

Tereza do Tocantins, inscrito no CPF sob nº. 300.789.031, vem apresentar

DEFESA quanto aos questionamentos apontados no Despacho 1081/2022, pelos

termos que passa a expor:

A Ouvidoria do TCE/TO recebeu denúncia por suposta

ausência de publicação dos Editais das Cartas Convites nº. 001/2021, 002/2021 e

003/2021, todos referentes a obras de engenharia.

Em pesquisa ao SICAP/LCO e no Portal da Transparência o

corpo de ouvidores não encontrou os referidos editais, estando publicados somente

no Diário Oficial do Município na edição 58 de 7.12.2021, edição 60 de 9.12.2021,

edição 63 de 16.12.2021 (aviso de cancelamento do convite 001/2021) e edição

68 de 29.12.2021 (extrato do contrato nº. 253/2021, referente ao convite

002/2021).

A Senhora Evellynn Ganzarolli, responsável pela alimentação

do sistema SICAP/LCO informou que o problema se deu por problemas técnicos no

equipamento de impressora/scanner do Município. Como podem notar pela data

do certame, 29.12.2021, tratava-se de período de recesso e festividades de fim

de ano, período em que os servidores e prestadores de serviços não trabalham.

Página 2 de 2

Assim, não conseguiu realizar o reparo devido no equipamento, deixando de

escaneá-los.

Contudo, mesmo diante da inconsistência do sistema de

informática, fizemos a juntada dos documentos necessários a comprovar e

demonstrar a escorreita regularidade dos processos licitatórios, em especial das

Cartas Convites na resposta ao Ofício 177/20222 – RELT 4, na data de 15.02.2022.

Ante ao exposto e anexo, damos por certo que o anseio desta

Corte de Contas foi atendido, requerendo, portanto, o arquivamento do feito.

Atenciosamente,

Antônio da Silva Campos

Prefeito

		2022-10-04T10:31:20-0300
	ANTONIO DA SILVA CAMPOS:30078903149